CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SANTANA DE PARNAÍBA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 06/2023

Altera as datas do curso preparatório, da prova de aferição
de conhecimentos, da avaliação psicológica e dos
respectivos prazos de recurso e publicação do Processo de
Escolha dos Conselheiros Tutelares de Santana de
Parnaíba.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santana de
Parnaíba-SP, no termos das Leis Federais nº. 8069/90 e 8242/91, da Lei Municipal nº.
2533, de 20 de maio de 2004,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069/90, alterada pela Lei nº
12.696/12 e a Lei nº 8.242/91, que cria o Conselho Nacional dos Direitos da Criança e
do Adolescente;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.533, de 20 de maio de 2004,
alterada pela Lei Municipal nº 3.235, de 18 de dezembro de 2012, pela Lei Municipal
nº 3776, de 25 de abril de 2019, e pela Lei Municipal nº 4.194, de 17 de maio de 2023
que estabelece a Política de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº. 01/2023, que institui a Comissão
Eleitoral do CMDCA para o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de
Santana de Parnaíba;

CONSIDERANDO o Edital nº. 01/2023 - CMDCA, publicado no dia 31 de março de
2023, na Imprensa Oficial de Santana de Parnaíba, edição 482, que dispõe sobre o
Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Santana de Parnaíba
Gestão 2024/2028;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Eleitoral do CMDCA, aprovada em
reunião ordinária realizada em 12 de junho de 2023;

RESOLVE:

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1283 – Sítio do Morro – CEP 06517-520 - Santana de Parnaíba – SP
Telefone: (11) 4622-7500 - ramal: 7086 / E-mail: smas.conselhosmunicipais@santanadeparnaiba.sp.gov.br

Art. 1º – Alterar as datas do curso preparatório para o período entre 12 de junho de
2023 e 21 de junho de 2023.

Art. 2º. - Alterar a data da prova de aferição de conhecimentos para o dia 21 de junho
de 2023. A data de publicação do resultado da prova fica alterada para o dia 23 de
junho de 2023. O prazo para recursos referente à prova de aferição de conhecimentos
fica alterado para o dia 26 de junho de 2023. A data para a análise recursal fica
alterada para 27 de junho de 2023. A data de publicação dos candidatos aprovados e
habilitados a Avaliação Psicológica fica alterada para o dia 30 de junho de 2023.

Art. 3º. - Alterar a data da avaliação psicológica para o dia 03 de julho de 2023. A data
de publicação do resultado da avaliação psicológica fica alterada para 07 de julho de
2023. O prazo para recurso referente à avaliação psicológica fica alterado para o dia
10 de julho de 2023.

Art. 4º. - Disponibilizar, como anexo único desta Resolução, o cronograma do
Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de Santana de Parnaíba, disposto no
Anexo I do Edital nº. 01/2023 - CMDCA, com as devidas atualizações.

Art. 5º. - Os demais dispositivos constantes no Edital Nº. 01/2023 - CMDCA
permanecem vigentes.

Art. 6º. – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santana de Parnaíba, 12 de junho de 2023.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1283 – Sítio do Morro – CEP 06517-520 - Santana de Parnaíba – SP
Telefone: (11) 4622-7500 - ramal: 7086 / E-mail: smas.conselhosmunicipais@santanadeparnaiba.sp.gov.br

Anexo Único

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santana de
Parnaíba – SP

Processo Eleitoral para Conselho Tutelar 2023

CRONOGRAMA

Descrição do Evento Datas

Inscrição e Entrega de Documentos 04/04/2023 a 17/05/2023

Análise das Documentações 18/05/2023

Publicação Provisória dos Inscritos 19/05/2023

Prazo Impugnação Inscrição 22/05/2023 e 23/05/2023

Intimação com cópia da impugnação 24/05/2023

Prazo para Defesa da Impugnação 24/05/2023 a 25/05/2019

Análise das impugnações / defesa 26/05/2023

Publicação dos Inscritos 26/05/2023

Curso Preparatório 13/06/2023 a 21/06/2023

Prova de Aferição de Conhecimentos 22/06/2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1283 – Sítio do Morro – CEP 06517-520 - Santana de Parnaíba – SP
Telefone: (11) 4622-7500 - ramal: 7086 / E-mail: smas.conselhosmunicipais@santanadeparnaiba.sp.gov.br

Publicação do Resultado da Prova 23/06/2019

Recursos referentes à Prova de Aferição de Conhecimentos 26/06/2023

Análise Recursal 27/06/2023

Publicação dos candidatos aprovados e habilitados a
Avaliação Psicológica.

30/06/2023

Data de corte do cadastro eleitoral que servirá de base para
a eleição.

30/06/2023

Avaliação Psicológica 03/07/2023

Publicação dos candidatos aprovados na Avaliação
Psicológica

07/07/2023

Prazo Recursal 10/07/2023

Análise Recursal 11/07/2023

Publicação Definitiva dos candidatos habilitados ao
Processo Eleitoral.

14/07/2023

Entrega das fotos para urna eletrônica 14/07/2023 - até às 12
hrs.

Envio ao TRE das fotos e dados dos candidatos 14/07/2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1283 – Sítio do Morro – CEP 06517-520 - Santana de Parnaíba – SP
Telefone: (11) 4622-7500 - ramal: 7086 / E-mail: smas.conselhosmunicipais@santanadeparnaiba.sp.gov.br

Reunião com os Candidatos 02/08/2023

Período de Campanha 30/08/2023 a 30/09/2023

Eleição 01/10/2023

Publicação do resultado 06/10/2023

Prazo recursal 09/10/2023 e 10/10/2023

Publicação final do resultado da eleição 13/10/2023

Curso de Capacitação inicial para os eleitos (titulares e
suplentes)

Outubro/Novembro

Posse dos Eleitos 10/01/2024

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1283 – Sítio do Morro – CEP 06517-520 - Santana de Parnaíba – SP
Telefone: (11) 4622-7500 - ramal: 7086 / E-mail: smas.conselhosmunicipais@santanadeparnaiba.sp.gov.br